



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 43/2019

PROCESSO Nº 23205.002508/2019-60

1. DO OBJETO

1.1. Selecionar propostas para o REGISTRO DE PREÇOS, visando à Aquisição de materiais de Zoologia, Microscopia, Biotério, Piscicultura, Feromônios e consumíveis diversos para laboratórios da UFFS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nesse instrumento.

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

a) Quantidade Mínima: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

b) Quantidade Máxima: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.1. A **Quantidade Mínima** não deve ser confundida com **Requisição Mínima** que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços.

1.1.2. Informamos que existem divergências entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br, que constarão nas Notas de Empenho a serem emitidas após a homologação da licitação e o que consta neste anexo. A razão disso são as mudanças feitas nos códigos para lançamento no sistema SIASG e a ausência de especificações que atendam integralmente as descrições apresentadas pelos requisitantes do objeto. Por esse motivo, ressaltamos que, em caso de dúvida no momento de lançamento das propostas no Comprasnet ou quando da entrega dos produtos nos campi, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de Referência e/ou contatar o Pregoeiro.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	Qtde Mínima	Qtde Máxima	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL POR UNIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	Aquisição exclusiva de ME/EPP/C OOP (Decreto 8.538/2015)
1	Alfinete Entomológico,	Unid	3	6	R\$ 29,01	R\$ 174,06	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	Cabeça em Resina, 40 x 0,25 mm, Tamanho 000, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 000, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,25 mm, embalagem com 100 unidades.						
2	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,35 mm, Tamanho 0, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 0, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,35 mm, embalagem com 100 unidades.	CX	8	16	R\$ 29,77	R\$ 476,32	Sim
3	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,40 mm, Tamanho 1, Cx. 100 Unid Alfinete Entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 1, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,40 mm, embalagem com 100 unidades.	CX	8	16	R\$ 29,71	R\$ 475,36	Sim
4	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,45 mm, Tamanho 2, Cx. 100 Unid Alfinete Entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 2, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,45 mm, embalagem com 100 unidades.	CX	25	51	R\$ 29,11	R\$ 1.484,61	Sim
5	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x	CX	10	21	R\$ 29,44	R\$ 618,24	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	0,50 mm, Tamanho 3, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 3, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,50 mm, embalagem com 100 unidades.						
6	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,55 mm, Tamanho 4, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 4, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,55 mm, embalagem com 100 unidades.	CX	8	17	R\$ 29,44	R\$ 500,48	Sim
7	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,60 mm, Tamanho 5, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 5, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,60 mm, embalagem com 100 unidades.	Unid	6	12	R\$ 31,18	R\$ 374,16	Sim
8	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 40 x 0,65 mm, Tamanho 6, Cx. 100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 6, comprimento x diâmetro: 40 mm x 0,65 mm, embalagem com 100 unidades.	CX	6	12	R\$ 28,96	R\$ 347,52	Sim
9	Alfinete Entomológico, Cabeça em Resina, 55 x 0,70 mm, Tamanho 7, Cx.	Unid	1	2	R\$ 29,11	R\$ 58,22	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	100 Unid Alfinete entomológico, em aço inoxidável sem estanho, cabeça em resina, tamanho 7, comprimento x diâmetro: 55 mm x 0,70 mm, embalagem com 100 unidades.						
10	Aquário com Tampa, Cap. entre 20 e 25L, com Acessórios, Tam. Aprox. 35 x 18 x 30 cm, Vidro 4 mm Aquário com tampa, em vidro temperado e transparente com espessura mínima de 4 mm, em ambas as partes, retangular, acabamento em tira preta, capacidade entre 20 e 25 litros, com dimensões aproximadas de 35 x 18 x 30 (L x A x P), com iluminação fluorescente embutida, filtro acoplado com a bomba, acompanhado de termostato com potência entre 20 e 50 Watts. Alimentação: Bivolt ou 110 V para os campi do PR e 220 V para os campi de SC e RS.	Unid	1	2	R\$ 152,66	R\$ 305,32	Sim
11	Aquário com Tampa, com Acessórios, Tam. 50 x 25 x 35cm, Vidro 4mm Aquário com tampa, em vidro temperado e transparente com espessura mínima de 4 mm ambas as partes, vidro frontal curvo e acabamento em tira preta, capacidade para 50 litros, com dimensões aproximadas de 50 x 25 x 35 cm (L x A x P), com iluminação fluorescente	Unid	3	7	R\$ 622,55	R\$ 4.357,85	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	embutida, filtro acoplado com a bomba, acompanhado de termostato para 50 litros. Alimentação: Bivolt ou 110 V para os campi do PR e 220 V para os campi de SC e RS.						
12	Aquecedor para Aquário Submersível - 500 watts Aquecedor para aquário, submersível, material vidro, com termostato integrado. Bivolt - potência 500 watts.	Unid	6	12	R\$ 114,80	R\$ 1.377,60	Sim
13	Aquecedor para Aquário Submersível, 110v, 150 Watts Aquecedor para Aquário Submersível, material vidro, c/ termóstato integrado. Voltagem 110 v - Potência 150 Watts	UNID	12	24	R\$ 100,67	R\$ 2.416,08	Sim
14	Aquecedor para Aquário Submersível, 120V, 300 Watts Aquecedor para Aquário Submersível, material em vidro. Voltagem 120 v - Potência 300Watts	UNID	7	15	R\$ 122,73	R\$ 1.840,95	Sim
15	Termostato com Aquecedor Eletrônico para Aquário, Submersível, 50 W Termostato com aquecedor eletrônico para aquário, totalmente submersível, em tubo de vidro, visor para controle de temperatura na escala Celsius, potência de 50 W, indicado para aquários de até 50 litros (quando a temperatura desejada é até 5 graus de diferença da temperatura do ambiente), alimentação bivolt ou 110 V para os campi do PR e 220 V para	UNID	8	16	R\$ 225,14	R\$ 3.602,24	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	os campi de SC e RS.						
16	Termostato Digital para Controle de Temperatura em Aquários, 1000W Termostato digital para controle de aquecedor de aquários, com potência para 1.000W. Faixa de controle de temperatura: de 10 a 50°C.	Unid	7	15	R\$ 104,78	R\$ 1.571,70	Sim
17	Armadilha Adesiva Amarela Armadilha entomológica adesiva, na cor amarela, com no mínimo 20x10cm, confeccionadas em papel especial, material biodegradável, contendo cola adesiva entomológica de ambos os lados, superfície quadriculada (2x2cm ou inferior), com furo na parte superior para fixação a campo. Pacote com 10 unidades.	PCT	9	19	R\$ 36,02	R\$ 684,38	Sim
18	Armadilha Adesiva Azul Armadilha entomológica adesiva, na cor azul, com no mínimo 20x10cm, confeccionadas em papel especial, material biodegradável, contendo cola adesiva entomológica de ambos os lados, superfície quadriculada (2x2cm ou inferior), com furo na parte superior para fixação a campo. Pacote com 10 unidades.	PCT	7	14	R\$ 35,70	R\$ 499,80	Sim
19	Armadilha Mcphail para Captura de Moscas-das-Frutas Armadilha bola amarela para capturar moscas-das-frutas, composta por base com funil em polietileno ou	Unid	6	12	R\$ 68,67	R\$ 824,04	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	polipropileno na cor amarela, com capacidade de no mínimo 500ml, tampa em policarbonato transparente e fio de nylon.						
20	Armadilha Modelo Sherman Armadilha Modelo Sherman para captura de pequenos mamíferos, confeccionada em alumínio, modelo dobrável. Medida: 30 cm x 8 cm x 9 cm. Peso unitário: 240g.	Unid	2	5	R\$ 94,74	R\$ 473,70	Sim
21	Armadilha Modelo Tomahawk Armadilha, modelo gaiola tomahawk, para captura de pequenos mamíferos, fabricada em fios de aço galvanizado, dobrável, com gancho para isca, com sistema de segurança antifuga do animal, comprimento entre 35 cm e 45 cm, largura e altura com dimensões entre 15 cm e 21 cm.	Unid	2	5	R\$ 226,44	R\$ 1.132,20	Sim
22	Armadilha Tipo Delta Plástica Armadilha entomológica tipo Delta, em plástico, composta por telhado plástico na cor branca; cabide em aço ou alumínio e refil adesivo compatível com telhado, com superfície adesiva, quadriculado (2x2cm ou inferior) na cor branca.	UNID	12	25	R\$ 10,18	R\$ 254,50	Sim
23	Atrativo Alimentar para Mosca da Fruta, 500ml Proteína hidrolisada para uso como atrativo alimentar para mosca da fruta (<i>Anastrepha</i> spp., e	Unid	2	5	R\$ 29,81	R\$ 149,05	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	Ceratitis capitata), para abastecimento de armadilha MCphail. Frascos de 500mL. Produto referencia: Bio anastrepha ou equivalente.						
24	Bálsamo do Canadá, Frasco de 100 mL Número de referência química CAS: 8007-47-4, características adicionais para colagem de componentes ópticos, índice de refração é de 1,545-1,546 a 20°C, ponto de amolecimento de 65-70°C, frasco de 100 mL, fornecido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ), data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 3 anos a contar da data de entrega.	UNID	7	15	R\$ 42,88	R\$ 643,20	Sim
25	Bomba d'água para água quente e fria 800 litros/h Bomba d'água para água quente e fria, temperatura mínima de água circulante de 80°C, vazão mínima de 800 litros/h (14 litros/min), potência mínima de 15W, tensão de alimentação 12VCC, 24VCC, 127VAC ou 220VAC (caso a bomba fornecida seja 12VCC ou 24 VCC a mesma deve vir acompanhada de fonte compatível). Conexões de entrada e saída com rosca de 1/2" BSP. O produto deve vir acompanhado de manual de instruções em português e com	UNID	2	5	R\$ 357,85	R\$ 1.789,25	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	certificado de garantia de no mínimo seis meses						
26	Bomba de Aeração para Aquário Bomba aeradora para aquário, potência 9,5 W; vazão 650 L/h, coluna mínima de 1,20 m.	Unid	8	16	R\$ 269,30	R\$ 4.308,80	Sim
27	Bomba de Aeração para Aquário, Vazão 5000 L/h Bomba submersa (pode funcionar fora da água) de aeração com voltagem 110 V; vazão 5000 L/h; potência 115 W; altura máxima da coluna d'água: 4 metros.	UNID	2	5	R\$ 362,96	R\$ 1.814,80	Sim
28	Caixa Porta Lâminas, Cap 100 Unid Fabricada em polipropileno rígido, trava de pressão e fixação da tampa através de duas dobradiças, fendas (ranhuras) numeradas para identificação, tampa com cartão de índice, capacidade para 100 lâminas do tamanho 26x76mm.	UNID	20	40	R\$ 19,20	R\$ 768,00	Sim
29	Caixa Porta Lâminas, Cap. 25 Unid Fabricada em polipropileno rígido, trava de pressão, fixação da tampa através de duas dobradiças, fendas (ranhuras) numeradas para identificação, capacidade para 25 lâminas (26x76mm).	Unid	12	25	R\$ 15,14	R\$ 378,50	Sim
30	Caixa Porta Lâminas, Cap. 50 Unid Fabricada em polipropileno rígido, trava de pressão e fixação da tampa através de duas dobradiças, fendas (ranhuras) numeradas	Unid	18	35	R\$ 20,98	R\$ 734,30	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	para identificação, tampa com cartão de índice, capacidade para 50 lâminas do tamanho 26x76mm.						
31	Câmara de Neubauer Espelhada Câmara de Neubauer, fabricada em vidro óptico especial. A base da câmara é revestida com ródio e a rede de contagem (quadrantes) é gravada no revestimento. Ranhuras fresadas na superfície da placa base divididas em duas zonas amplas externas e 3 campos pequenos internos, zonas externas utilizadas para rotulação, campos internos esmerilhados e polidos, fundo da câmara com duas quadriculas para contagem separadas entre si por uma ranhura, possui profundidade de 0,1 mm, apresenta 9 quadrados grandes, cada um de 1 mm ² , os 4 quadrados das pontas são divididos em 16 quadrados de 0,25 x 0,25 mm, o quadrado grande central é dividido em 25 quadrados de 0,2 x 0,2 mm e cada quadrado destes é subdividido em 16 quadrados pequenos com uma superfície de 0,0025 mm ² .	UNID	1	3	R\$ 305,85	R\$ 917,55	Sim
32	Cassete Histológico Mega, Pct. 500 unidades Cassete histológico para inclusão de tecidos, fabricado com polímero de alta densidade, tampa de pressão com	PCT	1	2	R\$ 112,75	R\$ 225,50	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	fechamento e abertura na parte traseira, três faces para escrita, que permitam a identificação da amostra (duas laterais e uma frontal), sendo a frontal com inclinação, faces porosas resistente a solventes histológicos como xilol e álcool, dimensão internacional (acoplável em qualquer micrótomo), porém com o dobro da profundidade do tradicional, dimensões (C x L x A) 40 x 25 x 12 mm, pacote com 500 unidades.						
33	Cassete Histológico, Pct. 500 Unidades Cassete histológico para inclusão de tecidos, fabricado com polímero de alta densidade, tampa de pressão com fechamento e abertura na parte traseira, três faces para escrita, que permitam a identificação da amostra (duas laterais e uma frontal), sendo a frontal com inclinação, faces porosas resistente a solventes histológicos como xilol e álcool, dimensão internacional (acoplável em qualquer micrótomo), dimensões (C x L x A) 40 x 25 x 6 mm, pacote com 500 unidades.	PCT	2	5	R\$ 112,75	R\$ 563,75	Sim
34	Cera de Abelha Alveolada em Lâminas Cera de abelha preparada na forma de lâminas, com a marcação do início dos alvéolos. Deve estar devidamente embalada.	Unid	10	20	R\$ 92,35	R\$ 1.847,00	Sim
35	Cera de Abelha, Barra de	BR	5	11	R\$ 89,93	R\$ 989,23	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	1 Kg Cera de abelha 100% pura, sem mistura, filtrada e sem detritos, em barra inteira de 1 Kg, embalada em plástico resistente e rótulo com informações sobre o produto e sobre a empresa.						
36	Cola Entomológica, 1kg Cola entomológica insolúvel em água, composta a partir de polibuteno, embalagem de 1kg. Data de validade não inferior a 18 meses.	KG	2	4	R\$ 105,00	R\$ 420,00	Sim
37	Corda em Multifilamento 3,5mm Corda em multifilamento de polipropileno trançada branca 3,5 mm.	M	75	150	R\$ 1,40	R\$ 210,00	Sim
38	Divisor de Ar Modular para Aquários Divisor de ar modular para aquários, compatível com mangueiras de aquários de 4 mm, em plástico, com regulagem fina da saída de ar entre o compressor e a pedra porosa ou ornamento do aquário.	UNID	110	220	R\$ 4,58	R\$ 1.007,60	Sim
39	Divisor de Ar Terminal para Aquários Divisor de ar terminal para aquários, compatível com mangueiras de aquários de 4 mm e com divisor de ar modular, em plástico, com regulagem fina da saída de ar entre o compressor e a pedra porosa ou ornamento do aquário.	UNID	70	140	R\$ 4,58	R\$ 641,20	Sim
40	Ebulidor (Aquecedor) Elétrico Ebulidor (aquecedor de líquidos) elétrico tipo	UNID	6	12	R\$ 64,57	R\$ 774,84	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	rabo-quente de 1000W; com suporte para fixação na borda do recipiente; resistência blindada em alumínio; cabo/pegador em nylon; alimentação: bivolt ou 110V para os campi do Paraná e 220V para os campi de Santa Catarina e Rio Grande do Sul.						
41	Feromônio Sexual Sintético (Spodoptera frugiperda), cx. c/ 10 Satche para usar em armadilha tipo Delta para monitoramento de adultos de lagarta-do-cartucho (Spodoptera frugiperda). Caixa com 10 saches plásticos. Produto de referência: Bio Spodoptera ou equivalente. O feromônio deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade ainda vigente.	CX	2	5	R\$ 283,33	R\$ 1.416,65	Sim
42	Filtros para caixas de camundongos Filtros para mini-isoladores. Compatíveis com mini-isoladores de hacks da Alesco modelo NEOPLAST AL 21.	unid	100	200	R\$ 34,75	R\$ 6.950,00	Sim
43	Ictiômetro, 70 cm Ictiômetro (mesa ictiométrica) para biometria de peixes em PVC, acrílico ou alumínio com régua milimetrada de 70 cm de comprimento por 15 a 20 cm de largura.	Unid	2	4	R\$ 607,77	R\$ 2.431,08	Sim
44	Kit para análise bioquímica para determinação colorimétrica de cálculo renal	Unid	1	2	R\$ 72,63	R\$ 145,26	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	Kit para análise bioquímica para determinação colorimétrica de cálculo renal. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ). Possuir Registro:ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE						
45	Kit para Extração de DNA Kit utilizado para extração e purificação de DNA de amostras de sangue. O DNA será empregado para amplificação por PCR, digestão com enzimas de restrição, análise RFLP, genotipagem, etc. Apresentação: O kit deverá ser composto por no mínimo: Tampão A de Lise; Tampão B6 de Ligação; Tampão de Eluição; Proteinase K; Tampão I de Lavagem; Tampão II de lavagem; Tubo de reação 2,0 mL; Tubo de reação 1,5mL e Tubo Spin. O kit deve permitir no mínimo 250 extrações. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ).	Unid	3	6	R\$ 3.245,74	R\$ 19.474,44	Sim
46	Kit Portátil p/ Análise de Água Kit de análise de água com reagentes e instruções para determinação dos parâmetros (amônia, pH	UNID	2	4	R\$ 402,85	R\$ 1.611,40	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	e dureza) de qualidade de água dos viveiros, características adicionais acompanha maleta para transporte, termômetro de 0-50°C, reagentes para 100 testes de cada parâmetro, mini-garrafa coletora, papel filtro, cubetas para leitura, frasco para titulação, disco de Secchi, cartelas colorimétricas para comparação visual em material resistente, informações de segurança, manual de instruções.						
47	Lâmina de Vidro para Microscopia, 26 x 76 mm, Lisa, Cx 50 Unid Lâmina de vidro para microscopia, vidro ótico de classe hidrolítica 3, espessura de 1,0 a 1,2 mm, lisa, cantos polidos/lapidada e tamanho 26x76 mm, caixa com 50 unidades.	CX	60	120	R\$ 6,06	R\$ 727,20	Sim
48	Lâmina de Vidro para Microscopia, 26 x 76 mm, Ponta Fosca, Cx 50 Unid Lâmina de vidro para microscopia, vidro ótico de classe hidrolítica 3, espessura de 1,0 a 1,2 mm, cantos polidos/lapidada e uma das extremidades fosca (para marcação) e tamanho de 26 x 76 mm, caixa com 50 unidades.	UNID	110	220	R\$ 6,65	R\$ 1.463,00	Sim
49	Lamínulas para Microscopia, 18 x 18mm , Caixa com 100 Unid Lamínulas de vidro para lâmina confeccionada em vidro borossilicato branco puro (incolor), com	CX	30	60	R\$ 3,80	R\$ 228,00	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	resistência química, espessura N°1 de 0,13 a 0,17mm, para microscopia com tamanho de 18 x 18mm, caixa com 100unid.						
50	Lamínulas para Microscopia, 24 x 24mm, Caixa com 100 Unid Lamínulas de vidro para lâmina confeccionada em vidro borossilicato branco puro (incolor), com resistência química, espessura N°1 de 0,13 a 0,17mm, para microscopia com tamanho de 24 x 24mm, caixa com 100 unid.	UNID	17	35	R\$ 4,70	R\$ 164,50	Sim
51	Lamínulas para Microscopia, 24 x 32mm, Caixa com 100 Unid Lamínulas de vidro para lâmina confeccionada em vidro borossilicato branco puro (incolor), com resistência química, espessura N°1 de 0,13 a 0,17mm, para microscopia com tamanho de 24 x 32mm, caixa com 100 unid.	UNID	65	130	R\$ 5,64	R\$ 733,20	Sim
52	Lamparina à Álcool 60 mL, Vidro Lamparina de vidro com capacidade para 60 mL, completa, com pavio e com tampa feita em plástico resistente a chama ou em aço inox.	UNID	8	16	R\$ 22,29	R\$ 356,64	Sim
53	Lamparina à Álcool 80-100 mL, Aço Inox ou Alumínio Lamparina à álcool, em aço inox ou alumínio, com regulação e fixação do pavio, tampa em inox ou alumínio, com pavio. Capacidade: 80-100 mL.	UNID	7	15	R\$ 43,75	R\$ 656,25	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

54	Linha para Entralhe, Fio 210/6 ou 210/8 Linha para entralhe e reparo de redes, fio 210/6 ou 210/8, nylon multifilamento torcido. Rolos de 200 a 300 gr.	RL	1	2	R\$ 17,76	R\$ 35,52	Sim
55	Lisante para Contador Hematológico Lisante para utilização em aparelho contador hematológico compatível com o modelo BIO 2900VET, da marca Bioeasy Diagnóstico. Composição básica do produto: máximo de 40g/L de sal quaternário de amônio e água deionizada para 100%. Volume de 01 litro. Protuto com no mínimo 80% do prazo de validade constante na data de fabricação, contados a partir da entrega.	Unid	5	10	R\$ 234,76	R\$ 2.347,60	Sim
56	Mangueira de Silicone, 3 x 5mm Mangueira silicone para passagem de produtos atóxicos líquidos ou gasosos, suporta de 60 até 180°C, baixa deformação permanente, inodora, atóxica, alta flexibilidade, superfícies interna e externa lisas, diâmetro interno x diâmetro externo 3,0mm x 5,0mm. Apresentação: Metros.	M	65	130	R\$ 4,84	R\$ 629,20	Sim
57	Mangueira para Aquário em Silicone 4mmx6mm - 100m Mangueira para aquário em silicone, com diâmetro interno de 4mm e diâmetro externo de 6 mm. Comprimento	Unid	2	4	R\$ 180,93	R\$ 723,72	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	100 metros.						
58	Maravalha Peneirada de Pinus, Saco de 5kg Maravalha peneirada de pinus elliotti para forração de gaiolas de ratos e camundongos de laboratórios, esterilizada, não resinosa, macia, seca, selecionada, livre de pó de serragens, insetos, farpas, cascas e outras sujidades, cor marfim, tamanho aproximado das raspas entre 05 e 15 mm 4 e 10 mm, espessura máxima de 1,5 mm, apresentação: sacos prensados em formato cúbico ou retangular de 5 Kg tipo ráfia autoclavável, validade de no mínimo 1 ano.	KG	400	800	R\$ 21,71	R\$ 17.368,00	Sim
59	Molde Metálico para Inclusão de Tecidos em Parafina ou Resina, 15x15x5mm Molde em aço inox com abas laterais ou em alumínio, para inclusão de tecidos em parafina ou resina, para uso em laboratório de histologia compatível com cassete padrão (40 x 25 mm). Dimensões 15x15x5 mm.	UNID	10	20	R\$ 23,03	R\$ 460,60	Sim
60	Molde Metálico para Inclusão de Tecidos em Parafina ou Resina, 24x24x5mm Molde em aço inox com abas laterais ou em alumínio, para inclusão de tecidos em parafina ou resina, para uso em laboratório de histologia, compatível com cassete histológico padrão (40 x 25 mm). Dimensões	UNID	15	30	R\$ 23,03	R\$ 690,90	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	24x24x5 mm.						
61	Molde Metálico para Inclusão de Tecidos em Parafina ou Resina, 30x24x5mm Molde em aço inox com abas laterais ou em alumínio, para inclusão de tecidos em parafina ou resina, para uso em laboratório de histologia compatível com cassete padrão (40 x 25 mm). Dimensões 30x24x5 mm.	UNID	15	30	R\$ 34,82	R\$ 1.044,60	Sim
62	Navalha Descartável para Micrótomo, Baixo Perfil, Cx com 50 Unid Navalha descartável para micrótomo, baixo perfil, fabricada em aço inox especial, borda revestida com cerâmica e teflon, Dimensões aproximadas: 80,0 x 08,0 x 0,25 mm, ângulo do corte em 35°. Caixa com 50 unidades.	CX	3	7	R\$ 860,15	R\$ 6.021,05	Sim
63	Navalha Descartável para Micrótomo, Alto Perfil, Cx com 50 Unid. Navalha descartável de aço inox especial, alto perfil, com borda revestida com cerâmica e teflon para garantir maior resistência contra corrosão e cortes mais precisos. Dimensões aproximadas: Comprimento: 77mm Altura: 14mm. Caixa com 50 unidades.	CX	1	3	R\$ 762,00	R\$ 2.286,00	Sim
64	Pavio para Lamparina Boca Larga Pavio para Lamparina Boca Larga. Composição: Algodão. Pacote com no mínimo 10 unidades com no mínimo 10 cm de comprimento.	PCT	25	51	R\$ 5,89	R\$ 300,39	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

65	Pedra Porosa bastão/barra, Tamanho entre 15 e 20 cm Pedra porosa para aeração de aquários, em forma de barra/bastão com comprimento entre 15cm e 20 cm.	UNID	28	57	R\$ 19,02	R\$ 1.084,14	Sim
66	Pedra Porosa para Aquários, Pequena (2,5 a 4 cm) Pedra porosa para aeração de aquários, pequena, 2,5 a 4 cm de comprimento, formato cilíndrico. Para utilização como difusor de ar com compressor e mangueirinha de ar.	UNID	54	108	R\$ 2,76	R\$ 298,08	Sim
67	Pedra Porosa, Tamanho Média (5 a 10 cm) Pedra porosa para aeração de aquários, média, 5 a 10 cm.	Unid	52	105	R\$ 4,47	R\$ 469,35	Sim
68	Pinça Anatômica Dissecção p/ Uso Geral, 14cm, com Serrilha Pinça Anatômica Dissecção para uso geral, com serrilha nas extremidades prensoras, ponta romba, tamanho 14 cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	18	36	R\$ 45,58	R\$ 1.640,88	Sim
69	Pinça Ponta Reta e Fina (Histológica), 12 cm Pinça com ponta reta e	UNID	15	30	R\$ 34,76	R\$ 1.042,80	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	fina, tamanho de 12 cm, em aço cirúrgico, sem serrilha na ponta (tipo histológica). Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.						
70	Puçá para Coleta de Larvas, 60 cm Puçá para coleta de larvas com cabo retrátil fabricado em alumínio de alta qualidade e grande resistência medindo 120 cm, aro em alumínio desmontável (o aro pode ser transportado separadamente do cabo) com diâmetro aproximado de 60 cm; Cesta em rede com fio 210/06 com malha de 01 mm, tamanho de aproximadamente 60 cm.	Unid	1	2	R\$ 145,16	R\$ 290,32	Sim
71	Ração Peletizada para Ratos e Camundongos, Saco de 20Kg Ração peletizada para ratos e camundongos, composição básica: farelo de milho, farelo de soja, farelo de trigo, carbonato de cálcio, fosfato bicálcico, cloreto de sódio, premix vitamínico mineral e aminoácidos. Níveis de garantia por quilograma do produto: Umidade (máx) 12,50 %; Proteína Bruta (min)	SC	20	40	R\$ 236,75	R\$ 9.470,00	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	22,00 %; Extrato Etéreo (min) 4,50 %; Matéria Mineral máx) 10,00 %; Matéria Fibrosa (máx) 8,00 %; Cálcio (máx) 1,40 %; Fósforo (min) 0,80 %. O produto deverá vir acompanhado de número de lote; data de fabricação (não anterior a trinta dias da entrega); prazo de validade para consumo (entre 3 e 12 meses); código de barra identificando o produto; informações de rótulo. Saco de 20 Kg.						
72	Refil ou Piso Adesivo para Armadilha Jackson, Pct. com 20 Unid Refil ou piso adesivo para armadilha tipo Jackson. Pacote com 20 unidades.	Unid	1	2	R\$ 224,81	R\$ 449,62	Sim
73	Refil ou Piso para Armadilha Tipo Delta Refil ou piso adesivo para armadilha tipo delta, na cor branca, com superfície adesiva, quadriculada (2x2cm ou inferior). Pacote com 10 unidades.	PCT	15	30	R\$ 25,29	R\$ 758,70	Sim
74	Suporte para Repouso de Lâminas, Cap. 30 Lâminas Suporte para repouso e para escorrer líquidos de lâminas histológicas na posição vertical, fabricado em plástico resistente, capacidade para 30 lâminas.	UNID	12	25	R\$ 35,68	R\$ 892,00	Sim
75	Suporte para Repouso de Lâminas, Cap. 50 a 60 Lâminas Suporte para repouso e para escorrer líquidos das lâminas histológicas na posição vertical, fabricado em plástico resistente,	UNID	11	23	R\$ 43,69	R\$ 1.004,87	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	capacidade mínima para 50 lâminas.						
76	Termohigrômetro Digital Termohigrômetro digital portátil de alta precisão para medir a temperatura ambiente e a umidade relativa. Operação estável, máximo e mínimo de memória, redefinindo máxima / mínima temperatura. Unidade de câmbio; máximos e mínimos de memória máxima / Mínimo temperatura redefinir máxima / mínima de repor a umidade relativa; Indicação de bateria fraca. Aplicação: de 20 a 99% UR; faixa de temperatura -10 a 60º C. Precisão de umidade entre 0,3 a 3% UR; resolução do mostrador 0,1º C. Amostragem: 1 vez/seg. Cabo de no mínimo 2,40m. Incluso certificado de garantia mínima de 12 meses.	Und.	6	12	R\$ 129,12	R\$ 1.549,44	Sim
77	Tiras Reagentes p/ Determinação Glicose, Compatível c/ AccuTrend Plus, Cx. 25 Tiras Tiras reagentes para determinação de glicose sanguínea, faixa de medição de 20 a 600mg/dL, caixa com 25 tiras. Deve acompanhar o produto, além das 25 tiras teste, 01 tira código para codificação do aparelho leitor. Método específico de glicose-oxidase para teste e leitura em aparelho fotômetro de reflectância	Unid	4	9	R\$ 67,56	R\$ 608,04	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	Accutrend. As tiras devem ser compatíveis com aparelho modelo AccuTrend Plus da marca Roche. Incluso folheto de instruções. Data de fabricação não anterior a 6 meses a data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.						
78	Tiras Reagentes para Determinação Quantitativa de Lactato Tiras Reagentes para determinação quantitativa de lactato em sangue. Especificação: Faixa de medição de 0,8 a 21,7 mmol/L (sanguíneo) e 0,7 a 26mmol/L caixa com 25 tiras. Deve acompanhar o produto, 01 tira código para codificação do aparelho leitor. Método específico para teste e leitura em aparelho fotômetro de reflectância. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ). Possuir Registro:ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	Unid	2	4	R\$ 357,62	R\$ 1.430,48	Sim
79	Tubo Capilar de Vidro, 6x0,4 mm Tubo capilar de vidro borossilicato contendo diâmetro externo de 6 MM, interno de 0,4 MM, comprimento variando entre 200 e 300 MM. Caixa contendo 100 unidades.	Unid	7	15	R\$ 23,35	R\$ 350,25	Sim
80	Tubo Capilar de Vidro, 7x1,2 mm Tubo capilar de vidro	Unid	7	15	R\$ 54,69	R\$ 820,35	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	borossilicato contendo diâmetro externo de 7 MM e interno de 1,2 MM e comprimento variando entre 200 e 300 MM. Caixa contendo 100 unidades.						
81	Tubo Capilar de Vidro, 7x2,2 mm Tubo capilar de vidro borossilicato contendo diâmetro externo de 7 MM, interno de 2,2 MM, comprimento variando entre 200 e 300 MM. Caixa contendo 100 unidades.	Unid	7	15	R\$ 55,75	R\$ 836,25	Sim
82	Tubo Capilar de Vidro, 7x3 mm Tubo capilar de vidro borossilicato contendo diâmetro externo de 7 MM, interno de 3 MM, comprimento variando entre 200 e 300 MM. Caixa contendo 100 unidades.	Unid	7	15	R\$ 72,13	R\$ 1.081,95	Sim
83	Tubo Capilar Heparinizados Tubo capilar para micro-hematócrito com heparina com comprimento de 75 mm, diâmetro interno 1,1 mm e diâmetro externo de 1,5 mm. Caixa com 500 unid.	Unid	4	9	R\$ 34,60	R\$ 311,40	Sim
84	Tubo Capilar para Micro-hematócrito, Cx. 500 Unid Tubo capilar para micro-hematócrito sem heparina com comprimento de 75mm, diâmetro interno entre 1,1 e 1,2mm e diâmetro externo entre 1,5 e 1,6mm.	Unid	8	16	R\$ 30,52	R\$ 488,32	Sim
85	Calador Manual para Sacaria Especificação: Calador	UNID	1	2	R\$ 134,69	R\$ 269,38	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	manual para sacaria confeccionado em aço inox ou galvanizado, lâmina com comprimento mínimo de 30 cm e diâmetro de 3/4". Cabo de material resistente e aderente medindo no mínimo 10 cm. Certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação. Incluso certificado de garantia.						
86	Lona Plástica, Dupla Face, Largura: 6,00 m, Espessura: 200 micras Lona, material plástico dupla face, nas cores branca e preta. Material indicado para: proteção de maquinas e equipamentos, impermeabilização, silagem, proteção de fertilizantes, fenação, secagem de cereais. Largura: 6,00 m, Espessura: 200 micras	M	10	20	R\$ 14,68	R\$ 293,60	Sim
87	Feromônio Sexual Sintético (Grapholita molesta), cx. c/10 Septo para usar em armadilha tipo Delta para monitoramento de adultos de Mariposa-oriental (Grapholita molesta). Apresentação caixa com 10 septos de borracha. Produto de referência: Bio Grapholita ou equivalente. O feromônio deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade ainda vigente.	UNID	3	6	R\$ 66,24	R\$ 397,44	Sim
88	Feromônio Sexual Sintético (Pseudoplusia includens), cx. c/10	UNID	1	2	R\$ 373,07	R\$ 746,14	Sim



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

	Pastilha para usar em armadilha tipo Delta para monitoramento de adultos de Lagarta Falsa-medideira (Pseudoplusia includens). Apresentação caixa com 10 septos de borracha. Produto de referência: Bio Pseudoplusia ou equivalente. O feromônio deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade ainda vigente.						
89	Feromônio Sexual Sintético (Spodoptera frugiperda), cx. c/ 10 Sache para usar em armadilha tipo Delta para monitoramento de adultos de lagarta-do-cartucho (Spodoptera frugiperda). Caixa com 10 saches plásticos. Produto de referência: Bio Spodoptera ou equivalente. O feromônio deverá ser entregue com no mínimo 75% do seu prazo de validade ainda vigente.	UNID	1	2	R\$ 258,11	R\$ 516,22	Sim
90	Tubo Venturi 1" Tubo venturi 1", Injetor de fertilizante do tipo Venturi com rosca de 1".	UNID	3	7	R\$ 83,30	R\$ 583,10	Sim
Valor Total Estimado						R\$ 137.980,22	

1.2. As descrições constantes do quadro acima não têm a intenção de limitar a competição dos fornecedores do mesmo segmento ao qual se enquadram o objeto deste certame, tem intuito apenas de fornecer subsídios básicos claros e coerentes para que Administração consiga realizar uma compra com padrões de qualidade, de maneira a suprir suas demandas.

1.3. A empresa vencedora do certame deve ter a ciência de que os materiais serão entregues conforme as necessidades da UFFS.

1.3.1. A empresa vencedora do certame deverá ter ciência de que os materiais deste Termo serão solicitados em períodos diferentes, durante a vigência da Ata de Registro de Preços,



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

assim como a entrega dos materiais ocorrerá em cidades distintas conforme Planilha de Distribuição de Materiais **“ENCARTE B”**.

1.4. A contratada deve ter a ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da Assinatura da Ata de Registro de Preços prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.6. Da Pesquisa de Preços e dos Valores:

1.6.1. Em atendimento a Instrução Normativa nº 03/2017 as cotações que estabeleceram os valores de referência foram balizados pelo que estabelece a ordem de parâmetros do Art.2. Assim, sempre que possível, os valores de referência foram estabelecidos a partir do Banco de preços ou Painel de preços, conforme estabelece o Inciso I do Art.2, produtos sem valores disponíveis no Banco de preços ou Painel de preços foram utilizados outros parâmetros do Art.2.

1.6.2. O valor total estimado pelo requisitante para a aquisição dos itens que compõem este Termo de Referência é de **R\$ 137.980,22 (cento e trinta e sete mil, novecentos e oitenta reais, com vinte e dois centavos)**.

1.7. Da Garantia

1.7.1. Quanto aos prazos de garantia, desde que observadas e respeitadas as disposições legais aplicáveis, prevalecem os períodos estabelecidos nas especificações técnicas, salvo quando for verificado prazo maior na descrição contida na proposta comercial do fornecedor.

1.7.2. Para os itens que não apresentam indicação do prazo de garantia na sua descrição do item, a Contratada deverá observar a garantia mínima estabelecida no Código de Defesa do Consumidor.

1.8. Da Amostra

1.8.1. O Pregoeiro **poderá** exigir que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado via chat no Comprasnet e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

1.8.1.1. O prazo estabelecido pelo Pregoeiro, poderá ser prorrogado, em casos específicos, mediante justificativa apresentada pelo licitante e aceitação do Pregoeiro.
Ex. Greve de categoria que afete a entrega da amostra.

1.8.2. Do envio e recebimento da amostra

1.8.2.1. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, nº da Licitação a que se refere, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como quantidade do produto e data de validade.

1.8.2.2. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade conforme descritos abaixo:

1.8.2.3. Em primeira fase, de caráter eliminatório:

a) Aos itens que forem solicitados apresentação de amostra no momento da análise das propostas, deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

b) Esses itens devem estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante.

1.8.2.4. Análise secundária, também de caráter eliminatório, que serão avaliados mediante a observações das características físicas e de funcionamento quando for o caso, visando à comprovação do atendimento às especificações técnicas do edital e da qualidade do produto:

a) Tipo de material/matéria prima utilizada na fabricação do item;

b) Funcionamento do produto conforme especificado nas instruções da embalagem e conforme especificações técnicas solicitadas no edital do à comprovação da qualidade do produto;

c) Condições da embalagem (em especial dos produtos estéreis);

d) Atendimento à legislação/normativas pertinentes.

1.8.2.5. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

1.8.2.6. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

1.8.2.7. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

1.8.2.8. Após a divulgação do resultado final da licitação, sem prévia notificação do Pregoeiro, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 15 (quinze) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

1.8.2.8.1. As amostras aceitas serão mantidas pelo setor responsável pelo recebimento, a fim de verificar a conformidade da amostra com os materiais a serem entregues posteriormente pela licitante vencedora.

1.8.2.9. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

1.8.2.10. A empresa poderá enviar um técnico para **acompanhar** a análise das amostras, porém, sem nenhum custo para UFFS.

1.8.2.11. As amostras poderão ser encaminhadas para os endereços descritos a seguir:

1.8.2.11.1. Endereço 1 (Cerro Largo): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Cerro Largo, Av. Jacó Reinaldo Haupenthal, 1580, Laboratórios, CEP: 97900-000. Cerro Largo – RS. Fone: (49) 3359-3950. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

1.8.2.11.2. Endereço 2 (Chapecó): Via transportadora: Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Chapecó, Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul CEP: 89.801-001 Chapecó/SC..



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

Fone: (49) 2049-6455. Via Correio: Av. Fernando Machado, 108 E • Centro Chapecó • Santa Catarina • Brasil. Caixa Postal 181 • CEP 89802-112 A/C: Coordenação Adjunta de Laboratórios Campus Chapecó. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

1.8.2.11.3. Endereço 3 (Erechim): Universidade Federal da Fronteira Sul – *Campus* Erechim, Rodovia ERS 135, km 72, nº 200 Erechim – RS CEP 99700-970, Caixa Postal 764. Fone: 45 33217077. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

1.8.2.11.4. Endereço 4 (Laranjeiras do Sul): Universidade Federal da Fronteira Sul – *Campus* Laranjeiras do Sul, BR158, Km 405, CEP. 85.301-970, Caixa Postal nº106, Laranjeiras do Sul – Paraná. Fone: (42) 3635-0026. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

1.8.2.11.5. Endereço 5 (Realeza): Universidade Federal da Fronteira Sul – *Campus* Realeza, Rua Edmundo Gaievski, 1000 (Acesso pela Rodovia. PR 182, Km 466), CEP 85.770-000, Caixa Postal 253. Realeza-PR. (46) 3543-8316. Em caso de necessidade contatar Coordenação Adjunta de Laboratórios.

1.8.2.11.6. Endereço 6 (Passo Fundo): Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo/RS.– CEP: 99.010-200. Fone: (54) 2049-1590. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios

1.9. Dos Critérios de Sustentabilidade

1.9.1. Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, ou ainda, que possua as respectivas licenças ambientais municipais e ou estaduais pertinentes:

A) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia”, para os itens: 1 a 9, 59 a 63, 68 a 70 e 85.

B) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação de artefatos de material plástico”, para os itens: 28 a 30, 37, 38, 54, 74, 75 e 86.

C) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação e elaboração de produtos minerais não metálicos tais como produção de material cerâmico, cimento, gesso, amianto, vidro e similares”, para os itens 10, 11, 31, 48 a 53, 79 a 84.

D) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação de material elétrico, eletrônico e equipamentos para telecomunicação e informática”, para os itens: 12 a 16 e 40.

1.9.1.1. Caso o fabricante seja dispensado dos registros relacionados, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei. **Modelo de declaração disponível junto ao “ENCARTE C” deste Termo de Referência.**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

1.9.1.2. Cabe informar que o Cadastro Técnico Federal das Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e demais licenças ambientais, será solicitado aos produtos fabricados nacionalmente, uma vez que o mesmo se refere ao uso de recursos naturais e modo de produção no país, caso a empresa, venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.

1.9.2. Em conformidade com a IN 02/2014/MPOG/SLIT foram consultadas as listas de Eficiência Energética do INMETRO, para os itens 25, 26 e 27, contudo, na data de 29/08/2019 os itens com a descrição indicada pelo demandante não foram localizados na referida lista.

1.9.3. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

- I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;
- VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e
- VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

- I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;
- II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;
- III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e
- IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS	
Folha	_____
Rubrica	_____

1.9.4. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS, que visa a inserção gradativa de critérios de sustentabilidade em suas contratações.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Da Justificativa do objeto

2.1.1. CLAB-CCL: Material a ser adquirido para confecção de lâminas histológicas utilizadas nas aulas práticas de Anatomia Vegetal dos cursos de Agronomia e Ciências Biológicas e no CCR de Trabalho de conclusão de curso, bem como preparo de material para aulas práticas de Genética Básica e Genética humana para Biologia e Agronomia. Os itens requisitados são de consumo e são materiais frágeis, não há como manter esse processo indefinidamente. Sendo assim a reposição anual é sempre necessária. O quantitativo foi baseado no material que ainda há disponível e na projeção de quebra e perda desse material após uso e reutilização.

2.1.2. CLAB – CER: A demanda surge pela necessidade de melhoria da acurácia das pesquisas realizadas pela Profa. Cristiane Fuzinatto e os acadêmicos do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do Campus Erechim-RS a ela vinculados. O consumível solicitado melhora a performance dos testes realizados pelos pesquisadores e acadêmicos do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do Campus Erechim-RS. Solicitação de uma unidade do item 1 que atenderá a demanda de pesquisas da Profa. Cristiane Fuzinatto pelo período de 3 anos.

2.1.3. CLAB-CLS: São itens de uso corriqueiro em laboratórios e que tem fluxo contínuo, pois a cada ano, novos estudantes utilizam destes itens em suas atividades práticas de disciplinas do curso de Agronomia. Por vezes, alguns materiais se quebram ou se perdem durante sua manipulação, enquanto outros não podem ser reaproveitados, sendo assim a reposição constante ao longo das atividades de ensino. A aquisição faz-se necessária para o avanço técnico científico nas ciências agrárias e capacitação de estudantes para transformar o atual cenário agrícola, aliado ao menor uso de agrotóxicos. Para solicitação do quantitativo foram levados em consideração o fluxo anual aproximado destes itens, bem como a disponibilidade em estoque, para que desta maneira não haja falta ao longo do tempo.

2.1.4. CLAB – CRE: Os materiais solicitados são de reposição dos materiais usados nos laboratórios de Botânica, Microscopia e Zoologia, necessário para a manutenção das atividades de ensino nesses espaços. Os materiais descritos serão usados nos laboratórios de Botânica, Microscopia, Zoologia e Bioquímica, de modo a atender as demandas dos cursos de Licenciatura e Ciências Biológicas, Nutrição e Medicina Veterinária, mais especificamente para as componentes de anatomia e fisiologia vegetal, zoologia, doenças parasitárias, biologia celular, citologia e histologia básica e histologia e embriologia. Por serem materiais de reposição, o quantitativo foi estipulado com base no histórico de uso dos mesmos no ano de 2017.

2.1.5. SUHVVU: Material necessário para a realização de aulas práticas de diversos componentes curriculares, sendo os mais atendidos Patologia Básica, Patologia Especial I, patologia Especial II. Ainda pode, ocasionalmente, ser utilizados para componentes como Doença de aves, doenças de suínos, Toxicologia e também para repor o laminário fixo da UFFS para histologia. Em aula prática, após ser realizada a necropsia há a necessidade de serem confeccionadas lâminas histológicas ou citológicas para a conclusão das afecções que acometem os animais



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

utilizados em aula remetidos ao laboratório de patologia, além de serem confeccionadas lâminas de histológicas de biopsias e citologias, os alunos em aulas praticas acompanham a leitura destas lâminas. Lâminas de alguns casos são guardadas para a formação de acervo didático. Manutenção dos animais de laboratório alojados no Biotério Central da UFFS. Material necessário para a realização de aulas praticas de diversos componentes curriculares. O Biotério Central é um setor que foi implantado visando a melhoria da qualidade da pesquisa na Universidade, com ênfase na Ciência de Animais de laboratório que é de interesse de vários setores da graduação e Pós-graduação nas áreas da saúde, biológicas e agrárias. Quantitativo previsto para atender a demanda por um ano, sendo utilizadas as demandas de 2018 para o cálculo.

2.2. Da Justificativa para o Registro de Preços

2.2.1. O uso do Sistema de Registro de Preços se justifica pela impossibilidade de definir previamente o quantitativo a ser efetivamente empenhado, frente a questão orçamentaria da Instituição, bem como o disposto, respectivamente, no Art. 3º, Incisos I e IV do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações. Ademais, as aquisições seguirão conforme as demandas de uso, ao longo da vigência da Ata.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. O objeto deste pedido se enquadra como material comum, para fins do disposto no artigo 4º do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013 e suas alterações, na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. Os materiais objeto deste Termo de Referência serão solicitados mediante Nota de Empenho, a ser enviada por correspondência eletrônica (e-mail), sendo obrigatória a confirmação do recebimento pela empresa.

4.2. O prazo de entrega dos bens é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de ciência por parte do fornecedor da emissão da Nota de Empenho. Fornecedores deverão estar cientes de que poderão ser empenhados quantitativos em períodos diferentes (dentro da validade da ata de registro de preços) e que a entrega (quando for o caso) ocorrerá em cidades distintas e em diferentes datas.

4.2.1. As entregas serão agendadas conforme a conveniência de cada Campus da UFFS, estando o fornecedor ciente de que poderão ser empenhados quantitativos em períodos diferentes dentro da validade da Ata de Registro de Preços.

4.3. Os materiais deverão ser entregues nos seguintes endereços:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

4.3.1. Endereço 1 (Cerro Largo): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Cerro Largo, Av. Jacó Reinaldo Haupenthal, 1580, Laboratórios, CEP: 97900-000. Cerro Largo – RS. Fone: (49) 3359-3950. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.2. Endereço 2 (Chapecó): Via transportadora: Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Chapecó, Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul CEP: 89.801-001 Chapecó/SC.. Fone: (49) 2049-6455. Via Correio: Av. Fernando Machado, 108 E Centro Chapecó Santa Catarina Brasil. Caixa Postal 181 CEP 89802-112 A/C: Coordenação Adjunta de Laboratórios Campus Chapecó. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.3. Endereço 3 (Erechim): Universidade Federal da Fronteira Sul – *Campus* Erechim, Rodovia ERS 135, km 72, nº 200 Erechim – RS CEP 99700-970, Caixa Postal 764. Fone: 45 33217077. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.4. Endereço 4 (Laranjeiras do Sul): Universidade Federal da Fronteira Sul – *Campus* Laranjeiras do Sul, BR158, Km 405, CEP. 85.301-970, Caixa Postal nº106, Laranjeiras do Sul – Paraná. Fone: (42) 3635-0026. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.5. Endereço 5 (Passo Fundo): Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo/RS.– CEP: 99.010-200. Fone: (54) 2049-1590. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.6. Endereço 6 (Realeza): Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza, Rua Edmundo Gaievski, 1000 (Acesso pela Rodovia. PR 182, Km 466), CEP 85.770-000, Caixa Postal 253. Realeza-PR. (46) 3543-8316. Em caso de necessidade contatar Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.4. A entrega dos materiais destinados a qualquer outro Campus, que não o Campus de Chapecó, deverá ser realizada através da emissão de NF de Simples Remessa com destino ao CNPJ correspondente e a Nota Fiscal de Faturamento com o CNPJ do Campus de Chapecó-SC.

4.5. As notas de simples remessa deverão ser emitidas nos seguintes CNPJ's de acordo com o Campus de sua entrega:

4.5.1. Campus de Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50;

4.5.2. Campus de Cerro Largo: CNPJ Nº 11.234.780/0003-12;

4.5.3. Campus de Erechim: CNPJ Nº 11.234.780/0002-31;

4.5.4. Campus de Laranjeiras do Sul: CNPJ Nº 11.234.780/0004-01;

4.5.5. Campus Passo Fundo: CNPJ Nº 11.234.780/0006-65;

4.5.6. Campus de Realeza: CNPJ Nº 11.234.780/0005-84.

4.6. A entrega dos materiais deverá ser realizada em horários posteriormente definidos pela UFFS, e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.

4.7. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.8. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.9. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.10. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 25 (vinte e cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.10.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.11. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for o caso;

6.1.1.2. Apresentar catálogo dos materiais (manual técnico) na fase de aceitação do produto. O Catálogo deverá ser específico do fabricante/comercial, em formato de encarte, onde conste código do produto, modelo, marca, fabricante, foto do produto ofertado e especificações do produto ofertado. Não será aceito arquivos de texto editáveis, bem como montagens de arquivos que não configurem manual técnico. A necessidade da solicitação de catálogo específico do fabricante/comercial, ocorre em função dos fatos ocorridos nos pregões anteriores, onde por repetidas vezes recebemos catálogos improvisados, com descrições extraídas do próprio edital, fotos meramente ilustrativas ou ainda, não correspondentes a marca ofertada e que não condizem com as especificações técnicas ofertadas, bem como com o material entregue na consolidação do processo. Evitando, quando possível, sanções às partes.

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX) \times (6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11. DO REAJUSTE

11.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 12.1.1.** inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 12.1.2.** ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 12.1.3.** falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 12.1.4.** comportar-se de modo inidôneo;
- 12.1.5.** cometer fraude fiscal;

12.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- 12.2.1. Advertência**, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

12.2.2. multa moratória de até 0,33 % (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

12.2.3. multa compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

12.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

12.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

12.2.6. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

12.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 12.1 deste Termo de Referência.

12.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

12.3. As sanções previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.5, 12.2.6 e 12.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

12.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

12.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

12.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

12.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

12.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

12.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

12.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

12.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

12.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

12.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

12.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

12.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes Encartes:

13.1.1. ENCARTE A – Modelo para apresentação de proposta;

13.1.2. ENCARTE B – Planilha de distribuição de materiais;

13.1.3. ENCARTE C – Modelo de declaração de isenção da apresentação de certificado ambiental.

Chapecó/SC, 07 de outubro de 2019.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS	
Folha	_____
Rubrica	_____

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI
Superintendência de Compras e Licitações

Eu, **RAFAEL SANTIN SCHEFFER**, Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura/Ordenador de Despesas, conforme disposto no inciso I, § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/93, **APROVO** o presente Termo de Referência, visando **a eventual aquisição** de materiais de Zoologia, Microscopia, Biotério, Piscicultura, Feromônios e consumíveis diversos para laboratórios da UFFS, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações e dados constantes no Termo de Referência ora aprovado.

Chapecó/SC, 07 de outubro de 2019.

RAFAEL SANTIN SCHEFFER
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura
Ordenador de Despesas



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ENCARTE “A”

MODELO DE PROPOSTA REF. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 43/2019

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social:		
CNPJ:		
Endereço:		
CEP:	UF:	
Telefone: ()		
E-mail:		
Responsável pela proposta:		
RG:	CPF:	
DADOS BANCÁRIOS DA LICITANTE		
Banco:	Agência:	Número da Conta:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOTAL R\$					

Cidade/UF, XX de XXXXXXXX de 201X.

Assinatura/Carimbo



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ENCARTE “B”

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS REF. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 43/2019

Quadro de Distribuição dos Itens por Campus

ITEM	CAMPUS CERRO LARGO	CAMPUS CHAPECÓ/	CAMPUS ERECHIM	CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL	CAMPUS PASSO FUNDO	CAMPUS REALEZA	TOTAL
1	-	-	-	6	-	-	6
2	-	-	-	6	-	10	16
3	-	-	-	6	-	10	16
4	-	-	5	6	-	40	51
5	-	-	5	6	-	10	21
6	-	-	5	2	-	10	17
7	-	-	-	2	-	10	12
8	-	-	5	2	-	5	12
9	-	-	-	2	-	-	2
10	2	-	-	-	-	-	2
11	4	-	3	-	-	-	7
12	-	-	-	12	-	-	12
13	-	-	-	24	-	-	24
14	-	-	-	15	-	-	15
15	4	-	-	12	-	-	16
16	2	-	-	10	-	3	15
17	-	-	2	12	-	5	19
18	-	-	2	12	-	-	14
19	2	10	-	-	-	-	12
20	-	-	-	-	-	5	5
21	-	-	-	-	-	5	5
22	-	15	-	10	-	-	25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

UFFS
Folha_____
Rubrica_____

ITEM	CAMPUS CERRO LARGO	CAMPUS CHAPECÓ/	CAMPUS ERECHIM	CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL	CAMPUS PASSO FUNDO	CAMPUS REALEZA	TOTAL
23	-	5	-	-	-	-	5
24	2	-	-	-	-	13	15
25	-	-	-	-	-	5	5
26	16	-	-	-	-	-	16
27	-	-	-	-	-	5	5
28	-	-	10	-	-	30	40
29	-	-	-	-	-	25	25
30	-	-	5	-	-	30	35
31	1	-	1	-	-	1	3
32	2	-	-	-	-	-	2
33	-	-	-	-	-	5	5
34	-	-	20	-	-	-	20
35	2	-	-	-	-	9	11
36	-	-	1	2	-	1	4
37	-	-	-	100	-	50	150
38	-	-	-	220	-	-	220
39	10	-	-	130	-	-	140
40	3	-	-	6	-	3	12
41	-	-	-	5	-	-	5
42	-	-	-	-	-	200	200
43	2	-	-	-	-	2	4
44	-	-	-	-	-	2	2
45	-	-	-	-	3	3	6
46	-	-	-	4	-	-	4
47	-	-	20	-	-	100	120
48	-	-	-	60	-	160	220
49	-	-	10	-	-	50	60
50	-	-	10	-	-	25	35
51	-	-	-	-	-	130	130
52	-	-	15	-	-	1	16



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ITEM	CAMPUS CERRO LARGO	CAMPUS CHAPECÓ/	CAMPUS ERECHIM	CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL	CAMPUS PASSO FUNDO	CAMPUS REALEZA	TOTAL
53	-	-	15	-	-	-	15
54	-	-	-	2	-	-	2
55	-	-	-	-	-	10	10
56	-	-	-	100	-	30	130
57	1	-	-	2	-	1	4
58	-	-	-	-	-	800	800
59	-	-	-	-	-	20	20
60	-	-	-	-	-	30	30
61	-	-	-	-	-	30	30
62	3	-	-	-	-	4	7
63	3	-	-	-	-	-	3
64	-	-	40	-	-	11	51
65	5	-	-	50	-	2	57
66	5	-	-	100	-	3	108
67	5	-	-	100	-	-	105
68	-	-	20	-	-	16	36
69	-	-	20	-	-	10	30
70	2	-	-	-	-	-	2
71	-	-	-	-	-	40	40
72	2	-	-	-	-	-	2
73	-	20	-	10	-	-	30
74	-	-	-	-	-	25	25
75	-	-	-	-	-	23	23
76	-	-	-	-	-	12	12
77	-	-	-	-	-	9	9
78	-	-	-	-	-	4	4
79	-	-	-	-	-	15	15
80	-	-	-	-	-	15	15
81	-	-	-	-	-	15	15
82	-	-	-	-	-	15	15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@ufff.edu.br, www.ufff.edu.br

UFFS
Folha_____
Rubrica_____

ITEM	CAMPUS CERRO LARGO	CAMPUS CHAPECÓ/	CAMPUS ERECHIM	CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL	CAMPUS PASSO FUNDO	CAMPUS REALEZA	TOTAL
83	-	-	-	7	-	2	9
84	1	-	-	-	-	15	16
85	-	-	2	-	-	-	2
86	-	-	20	-	-	-	20
87	-	6	-	-	-	-	6
88	2	-	-	-	-	-	2
89	-	-	-	2	-	-	2
90	-	-	-	4	-	3	7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffis.edu.br, www.uffis.edu.br

UFFS
Folha _____
Rubrica _____

ENCARTE “C”

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO AMBIENTAL

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 43/2019

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a), portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, declara sob as penas da lei, que está isenta de apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do **Pregão Eletrônico (SRP) nº 43/2019** da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de

....., de de 2019.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.